inepta dicit absurdaque, neque ulla fide digna, quod iis potentia apud principes, dignitas apud plebem, libidinosa cum credulis mulierculis consuetudo, omnem conciliarit auctoritatem 34)

Praecipue autem effrenatae homo mentis filii Dei, nostra carne tecti, charitate offenditur, nostraque de Iesu puerulo gaudia odiose interpellat. Quibus ut, Ciues, digne perfruamini, sic rationes inibo, ut *primum* e sanctioribus utriusque foederis tabulis fidem de Christo Deo atque homine repeatam, ne, more suo, nouitatis nos Adeptus accuset, in opinionem gratiae callide irrepentis. *Deinde* reuelationem rationi conciliabo, et, quam Deo digna sit filii sui cum natura nostra cognatio, docebo. Facile enim patior, illa mendacii postulari oracula, quae clarissimis aduentur maximeque perspicuis decretis Theologiae naturalis,

suspiciosis conseruandam. Quorum discrimina ut effugiat omnia, et stabili semper gaudeat felicitate, uotis quotidie nuncupatis contendō

34) Die Ungereimtheit und Unglaublichkeit derver so genanndten Geheimnisse wird durch die Macht bey den Grossen, oder durch ein Ansehen bey dem Poebel, oder durch - - - bey dem leichtglaeubigen Frauenzimmer (per uagam Venerem) oder durch alles dieses zugleich glaubhaft gemacht p. 44

lis, idque uera pugna, non pugnae specie. Nec mysteria defendo, ut rationem magno clamore uituperem, cui si Deus repugnaret, sibi non constaret ipse, 35) etsi non ignorarem, rationem, erroribus ac praeiudicatis sententiis depravatam, saepius sanae mentis nomen mentiri. Dubitaciones Adepti *postremo* producam, et, quam parum ualeant, ad fidem nostram in Christum, Deum atque hominem, infirmandam, monstrabo. Vos, Ciues Religiosissimi, rem momenti maximi, in utramque partem agitate, qua comminatione nihil huic anniversario sacro conuenientius, nihil salutarius.

Quandoquidem generis humani, postquam defecerat a Deo, spes omnis in Christo, uade nostro, fuit deposita, Deus ab antiquissimis temporibus doctrinam de filio suo,

D 3 31 anno 1616 Deo

35) Eine Offenabhrung, die wider die klaerste und deutlichste Wahrheiten der natuerlichen Religion angehet, kann unmoeglich eine goettliche Offenabhrung seyn, sendern muß, wenn sie schriftlich abgefasset ist, eine Lügenschrift seyn und bleiben, und zwar ist sie insgemein um desto mehr verdaechtig, falsch und erdichtet, je mehr dessen Verfechtere wider die gesunde Vernunft schreyen, und dieselbe herunter zu machen suchen, indem Gott der gesunden Vernunft, daß ist, sich selbst niemahls widersprechen kann p. 48

Deo atque homine, mortalibus patefecit. Itaque Messiani ueteris instrumenti, Christiani foederis noui sono uocis differunt, re conueniunt. <sup>36)</sup> Sed in iudicio de hominibus, ante Christum natum uiuentibus, duo sunt deuia fugienda itinera, in quibus facile est aberrare. Alii, patrum prisorum notitiam de seruatore communi tam late patuisse, statuunt, ut cum nostra queat cognitione, e tabulis nouis hausta, prorsus exaequari. Incidit in hunc errorem Pelagius quondam, ab Augustino praecipue notatus, cum familiae suae ascriptis. Qui sicut antiquitatem nimiis laudibus extollunt, sic eam alii deprimunt nimis, atque inscientiae rerum grauissimarum ream faciunt. Dimissis aliis, solum nominabo Moshemium, cuius elementa Theologiae Dogmaticae, in Academicis praelectionibus proposita et demonstrata, publici iuris fecit de Windheim, vir celeberrimus. Evidenter si quisquam Moshemii manes iustis honoribus profequor, eiusque doctrinam politissimam, ac merita de coe-

tu

36) Egregie de his disputat immortalis gloriae vir Fr. Sal. Cyprianus in der Sittenlebre Christi, aus denen Kirchenlehrern erkläret, in der Vorbereitung c. i. von denen Christen des alten Testaments

tu sacro singularia maxiini facio. Hic tamen postumus liber  
uariis abundare uidetur naeuis, saepius patrem ut in nato hoc  
desiderem, quamuis, passim, illius acumen quoque et lectio-  
nem copiosissimam prodat. En specimen, quod, instituti  
memor, afferam e parte tertia, oeconomiam salutis com-  
plexa. Ut aditum sibi paret ad uberiorem disputatio-  
nem, oeconomias ueteres cum quarta foederis gratiae  
constitutione, ab aduentu seruatoris nostri exordienda,  
comparat, ratione praeceptorum habita, quae uiam ad fa-  
ludem aperiunt. Sub ueteri, inquit, testamento illae uer-  
itates diuinæ, quae uiam salutis constituunt, imperfecte  
sunt propositæ, v. c. mysterium Trinitatis, satisfactio Iesu  
Christi. Quaedam ueritates, quae ad salutem pertinent,  
sub ueteri Testamento non fuerunt cognitæ, e. g. dogma de  
Communicatione idiomatum, de tribus Iesu Christi officiis. 37)  
Prior uiri Summi sententia ad concordiam facili negotio  
adducitur, si ueritates imperfecte propositæ nuncupan-  
tur illae, quae minus clare ac minus plene traduntur in  
rebus cognitu minus necessariis. Contra ea, si communi-

catio-

37) p. 598

cationem idiomatum ipsam, ac tria de Iesu Christo officia, aliasque ueritates, ad salutem pertinentes, ueteris Testamenti memoria prorsus latuisse censet, a me existimatio uiri tanti confessionem non impetrat. De officio triplici, qnod ex utraque natura Christus obit, quodque satis ideo luculenter, in hoc homine Deum fuisse, comprobat, quid multa. Tot enim sunt tamque manifesta ueteris instrumenti reperiunda testimonia, ut uereor, ne feratis aegre, si diutius in hoc morari campo uelim. De munere *Prophetae* quid Esiae uaticinatione clarius, qua seruatorem facit ipsum loquentem, spiritu se domini gaudere, quandoquidem sit a Domino unctus, atque ad laeta inopibus nuntianda missus. 38) Christus saltem, Nazarethae de se, uate magno, uerba facturus, sic huius effati perspicuitate mouetur, ut illud legat in primis, idque hodie completum pronuntiet. 39) Iesus autem Sacerdos quam magnifice a Davide canitur. Iurauit dominus, nec poenitebit eum, tu es secundum ordinem Melchisedeci sacerdos aeternus. 40) Quae quanta uersentur in luce, Pharisaei

38) Ief. LXI. 1.

39) Luc. IV. 16. sqq.

40) Ps. CX. 4

risaei comperiunt, cum Christus eos conuincit, atque elingues reddit, ne quicquam de Paullo, dilucido huius oraculi interprete, commemorem. 41) Tandem *regnum Christi* quantis praedicationibus antiqui uates prosequuntur. Exulta uehementer puella Zion, exclama plena gaudio puella Hierosolyma, ecce tibi uenit Rex tuus, iustus uictor, humilis, equitans in asino, et pullo asinae. 42) Quas gestientis animi elationes quo minus dubitemus ad Christum regem referre, sanctior spiritus apud Matthaeum prohibet. 43) Pluribus supersedeo de tribus Christi officiis, quod otium mihi fecit Huetii diligentia, qui in demonstratione euangelica, comparato ueteri testamento cum nouo, copiose docuit, de Iesu Propheta, Sacerdote, Rege quamplurima dilucide fuisse euidenterque praedita. 44) Nec uerius animaduerto Moshemii illud, communicacionem idiomatum in tabulis antiquis alto silentio praeteriri. Accuratius quo disputemus, ostendam *primo*, unionem, quam uocant personalem, patres prisci foederis non ignorasse, *deinde* facilius obtinebo, communicationem quoque

E idioma.

41) Matth. XXII. 43. cet. coll. Hebr. V. 6. 42) Zachar. IX. 9.

43) C. XXI. 5. 44) Propof. IX. c. 28. 29. 96

idiomatum illis cognitam fuisse atque perspectam. Quid uinculum sit personale, grauiter Formula Concordiae monstrat. In eo enim ponit communionem summam, qua diuina et humana natura in una Christi persona sint ita coniunctae, ut ueram inter se communicationem seruent, ex qua totum dimanet illud, quicquid humani de Deo, et quicquid diuini de Christo homine dicatur et credatur. 45) Nihil hac in descriptione sumitur, quod non ueteris Testamenti monumentis contineatur. Fuit haec communis professio Iudee posteriorum, ab Ieremia memoriae prodita, 46) זֶה שְׁמָךְ יִקְרָא וְהַזְּהָ אֶתְכָּנָנוּ hoc erit nomen eius, quo ipsum uocabit Israel, Ioua iustitia nostra. Quis hoc sit appellandus nomine, paullo ante uates aperit, quando de germine Dauidis iusto, diuinitus excitando, agit. Quamuis δῶρον πάτερ LXX. uiri ἀνατολήν splendor rem reddant, significationem secuti, Syriacæ linguae consuetudine tritam, neque haec ab noui testamenti recedat usu, quo Christus ἀνατολὴ ἐξ ὑψους nuncupatur; 47) malo tamen potestatem sermonis Hebraei peruulgatain retinere, ac de germine Dauidis cogitare. Dignum uero ser-

natore

45) p. 609. 46) c. XXIII. 6. 47) Luc. I. 78.

uatore nostro cognomentum, a Glassio more suo perquisitum subtiliter, quo iudice notatur principaliter ortus *ipfius* secundum carnem, seu nativitas temporalis, sicut germen et furculus terream habet originem, et terram quasi matrem agnoscit, consequenter uero regni eius uiriditas, felicitas, et perpetuitas. 48) Neque occidentis linguae ab hoc loquendi more abhorrent per metaphoram, quam reciprocum uocant artifices, sed germen de subole, subolem de germine ponunt. Ipse parens Dauides adiunctus humana Christi naturam designat, quae cum sit Dauide prognata, factum est, ut Christus filius Dauidis solemnii formula usurparetur. 49) At idem germen Dauidis simul est ac publice nominatur Ioua iustitia nostra. Ioua quidem, ut hoc praecipuo nomine diuino diuinitas eius declaretur, quod Deus se cum ulla re creata communicaturum negat. 50) Iustitia autem nostra, quia promeritis suis nos reddit iustos, suique cognitione salutari multis hoc germen iustum iustitiam parit. 51) Sic non duos Ieremias seruatores Israelis numerat, sed ille ipse, qui fuit

E 2 Dau-

48) Rhetor. S. tract. I. c. 8. p. 168. 49) Matth. XXII. 42.

50) Ef. XLII. 8. 51) Ef. LIII. 11.

Dauide oriundas, diuinitatem sibi iunctam habet in una eademque persona. Sic quod Theologi tenuiter praecipiunt, homo est Deus, ornatius ueteris Testamenti Prophetae proponunt, germen Dauidis est Ioua. Fundamento communicationis proprietatum tam firme iacto, coniunctionis personalis notitia, nullo negotio planum faciemus, inter antiqui instrumenti patres constare, mutuas proprietates ab utraque Christi natura communiter et possideri et usurpari. Maioris perspicientiae causa eamus per partes, ac tria genera communicationis idiomatum, a Brentio et Chemnitio nostratisbus acri iudicio distributa, percensemus. Vnum *idiōtoīσιν* dicunt, seu proprietatum vindicationem, alterum *μεταποίησιν*, siue maiestatis diuinae communicationem, tertium *κοινωνοῖσιν*, seu communionem actionum, ad officium Christi peragendum, necessiarum. Quae si cui nimis limata uidentur, nostra praesertim memoria, qua patrum maiorumque proh! contemnimus industriam, is uelim recordetur, et controversias grauissimas his subsidiis melius disceptari, et ipsius codicis sanctioris dictis lumen accendi uariis, quibus hae doctrinae exponuntur, ac memoriae nostrae commendantur. Ordinem

nein primum ducat genus, quo proprietates naturarum de persona praedicantur, siue ab alterutra natura, siue ab utraque nominetur. Hoc nititur uox illa natalis, qua coetus sanctior noui instrumenti infantem Christum celebrat apud Esaiam. Puer nobis nascitur, filius nobis datur, nomine uocatus admirabilis, consiliarius, Deus potens, pater aeternitatis. <sup>52)</sup> Sicut ipsi Iudei, ueri lumine circumfusi, carmen hoc ad Messiam referunt, quos Ven. Michaelis, Pater, ad hunc locum laudat, ita nobis nihil certius interpretatione Spiritus diuini. Nam, quae u. 2. canuntur de gente in tenebris uersante, sed magnam uisura lucem, conceptis uerbis de Christi in Galilaea disciplina explicantur. <sup>53)</sup> Est igitur puer, cuius laudes amplificantur, ille uirgine castissima natus, <sup>54)</sup> carnis nostrae particeps et sanguinis. Huic tamen ipsi naturae uirtutes diuinae tribuuntur, mirabilis sapientia, infinitae uires, aeternitas nullis circumscripta finibus. Quod unum testimonium sat ualeat ad probandum, primum communicationis idiomatum genus patribus antiquissimis haud ignoratum. Neque genus alterum in ueteri instrumento tacetur, quo

E 3 natura

<sup>52)</sup> Ies. IX. 5.

<sup>53)</sup> Matth. IV. 16.

<sup>54)</sup> Et. VII. 14.

natura Christi humana diuinae fit maiestatis gloriaeque so-  
cia. Merito formula Concordiae nobis ante oculos pro-  
ponit illud a Daniele uisum. <sup>55)</sup> Oculis enim filio homi-  
nis similem usurpat, nubibus uectum, atque ad patrem  
longaeuum adductum. Tanta uero fuit ei potestas ac di-  
gnitas concessa, ut illius uim aeternam omnes omnium lin-  
guarum populi nationesque colerent. Quisquis hic hu-  
manam Christi naturam, in diuinae excellentiae societa-  
tem uocatam, non animaduertit, Iudeos ipsos coecitate  
superat, quorum suffragia is ipse Michaelis, uir in hoc  
literarum genere summus, collegit singulari ad hunc lo-  
cum diatribe. Tertium denique genus, quod ad officii  
Christi curationem atque administrationem pertinet, ab  
ultima memoria in lucem fuit clarissimam prolatum. Con-  
tueamur tantum illam euangelii, parentibus generis hu-  
mani denuntiati, partem maxime commemorabilem, se-  
men mulieris caput serpenti illidet. <sup>56)</sup> Quo locupletior  
est haec antiquissima fidei nostrae assueratio, eo plures  
in eam temerarium fecerunt impetum. Sed fortissime  
sunt repulsi a Theologo gloriae nunquam intermoriturae,

Boer-

<sup>55)</sup> VII. 13. <sup>56)</sup> Gen. III. 15.

Boerner, in dissertationibus sacris. 57) Nec poenitebit consuluisse colloquium cum Deista de uaticinationibus ue- teris Testamenti, quae ad Christum attinent. 58) Operaे habeo pretium inde feligere momenta, quibus hoc dictum, ad omnem memoriam insigne, rectius ponderetur. Quis semine mulieris indicetur, Paullus auctor est fide nostra di- gnissimus 59) τῷ σπέρματι τοῦ ὃς ἐσι Χριστός semen est Christus. Illud difficilius ad inuestigandum uidetur, quo tandem pacto illi, qui genus hominum procrearunt, semen illud mulieris exputare potuerint. At difficultas mox leuatur, hoc uno sumpto, quod proxime abest a uero, Seruatorem gentis mortalis ipsum, qui toties in uetusissimorum pa- trum conspectum uenit, laetum de se nuntium genitori- bus nostris attulisse, seque digito monstrasse. Quo uero pertineat caput serpentis, insanabili contritum uulnere, nemo perspicuitate maiore dixit Ioanne. εἰς τοῦτο ἐφανερώθη ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ, ἵνα λύσῃ τὰ ἔγγα τοῦ διαβόλου. 60) Ideo pa- tefactus

57) Diff. I. proteuangelium explanatum, et a deprauationibus Wert- heimensis speciatim interpretis vindicatum

58) In den Beytraegen zur Vertheidigung der Practischen Religion Iesu Vol. 4. 59) Gal. III. 16. 60) 1. Io. III. 8.

tefactus Dei filius est, ut diaboli opera aboleret. Serpentis enim nomen fert ueterator iste, quod angue usus, Adamum atque Euam circumscriperat. En officium Christi, in disturbando cacodaemonis regno occupatum, quod semi-ni mulieris, sine controuersia, vindicatur. Relinquitur, ut, si uetus instrumentum, qua par est mentis agitatione, legerimus, neque coniunctio naturarum in Christo, neque communicatio proprietatum lateat, sicut Moshemio fuit persuasum. Breuitati nunc seruiam, ubi maior noui testamenti lux astulget, et Christum, Deum atque hominem, illo dicto stabiliam, quo nunc aedes nostrae toties personant. 61) Ο λόγος σὰρξ ἐγένετο, uerbum caro factum. Habetis, Ciues optimi, ab Ioanne descriptas partes, in Christo copulatas, ipsumque earum uinculum. Partes quidem copulatae hinc ε λόγῳ conflantur, seu filio Dei, nondum carne nostra uestito, illinc e natura humana, subsistentiae, quam dicimus, experte. Vinculum uero illud εγένετο complectitur, in quo exponendo quo minus de confusione aut commutatione nobis in mentem ueniat, Paullus prohibet,

61) Io. I. 14

con-

iunctionemque naturae interiorem in personae diuinae societatem formulis significat manifestis, μετέχειν σαρκὸς καὶ αἵματος, ἐπιλαμβάνεσθαι σπέρματος Αβραὰμ, participem carnis esse et sanguinis, semen Abrahami assumere.<sup>62)</sup> Ita fit, ut uerum Deum uerumque hominem, filium Dei ac filium hominis, in uno Christo ueneremur, secundum carnem e patribus oriundo, sed una Deo, in omnem aeternitatem rebus omnibus anteferendo, ac summis praedicationibus collaudando<sup>63)</sup>

At enim ratio forsitan sana intercedit, atque inconditum, ac pene ridiculum censet, hominem cum Deo in unam personam coalescere. Evidem, si quisquam, rationis nostrae dignitati faueo, ac uehementer indignor inconsultas eius uituperationes, quae hoc ingens Dei donum spernunt, ac doctrinas altiores aduersariorum cachinnis obiiciunt, dum se priuant oculo uno, quo melius altero uideant. Nec ratio uere sana, neque limites suos egressa, habet, quod in coniunctione filii Dei cum homine, iure suo, repudiet, quam salus hominis ipsa, alias non reparanda, egregie commendat. Nouit hoc ratio, usu uitae suae commonefacta atque alienae, uerissimum

F

repe-

62) Hebr. II. 14. 16.

63) Rom. IX. 5

reperiri, quod e Thucydide Clemens Alexandrinus afferat, τὸ ἐξαμαρτανεῖ πᾶσιν ἔμφυτον νοῦ νονέν. peccandi cupiditatem, omnibus innatam et communem, in scelera labi.<sup>64)</sup> Eadem e uirtutum diuinorum contemplatione probe perspicit, Deum, sine satisfactione, peccatorum ueniam facere non posse. Intercederet enim misericordiae iustitia, quae cum sit in Deo per naturam omnibus numeris absolutam, ab illo migrari nequit. Relinquitur, ut aut nobis peccatoribus satisfaciendum sit, aut aliis pro nobis uadis personam induat. Nostras opus tantum uires superat, qui non peccauimus modo, sed etiam semper in posterum peccamus, ut optimus habeatur ille, qui minima labe urgeatur. Fac nos plene sapere in futurum, quo tandem pacto superiorum flagitorum crimina piabuntur. Doloris certe uel maximi sensus damnatio, quae sunt mundo importata, non reparabit. Neque fieri unquam, ut homo, finibus circumscriptus, numinis infiniti contemplationi satis det. Quare cum per sapientiam diuinam non possit delicto poena non respondere, aut nobis in sceleratorum sedibus aeternae sunt poenae perferendae, aut alias nobis

64) In Paedagog. III. ult.

nobis suppetias ferat oportet. Hic ab aliis hominibus auxilium frustra sperabimus, quorum nullus inuenitur, quin pari calamitate prematur. Nec genii coelestes tantam molestiam capiunt, qui per se ipsi Deo debent obsequium, auctores habent terminis definitas, ad uindictam nullis finibus terminataam praestandam non idoneas, ut taceam, eos cognatione cum hominum genere non contineri, nec poenis suis flagitosos, ut par est, a peccandi proposito satis deterrituros. Quod nisi Deus ipse opem nobis praesidiumque tulerit, nosque e faucibus eripuerit interitus, auctum de nobis est et conclamatum. Hic solus uidet optime, quomodo suae fiat iustitiae satis, hic solus interminata mala depellit, hic solus expers finium debita soluit immensa, hic solus, si poenas suscipit nostras, tanto profligatos horrore percilit, ut petulantia frangatur. Hic quanta ueneratione ratio modesta prosequitur altiorem notitiam de pluribus in diuina essentia personis, quarum una partes obierit grauissimas homines Deo reconciliandi. Sed quoniam Deus nec legibus potest alterius parere, nec poenas luere, homini se iungere debuit quam arctissimo uinculo,

F 2

ut,

41.

42.

43.

20.

31.

44.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

ut, quod hic faceret ac perpetretur, ob eandem personam sibi tribueret, infinitumque pretium rebus ab eo gestis faceret. Ad quod conficiendum quid unione, quae personalis usurpatur, accommodatius, quid praestabilius. Nihil sane in ea, quem ad modum superiore loco fuit declarata, deprehenditur, quod uel hominum naturae, uel diuinæ praestantiae repugnet. Quod illam uero penitus non perspicimus, ratio, suae sibi mediocritatis conscientia, non miratur, ut quae ne copulam quidem intelligit, qua animus noster cum corpore deuincitur. Vix tamen acquiescit ea in breuitate forsan nimia Michaelis, doctoris Gottingensis longe celeberrimi. Huius compendium Theologiae dogmaticae, 65) uarietate rerum sententiarumque breuitate commendatum, locum hunc suspicuum sic percurrit, ut diu me haberet suspensum. Pace uiri illustris paucis attingam sententiam, his uerbis conceptam. Nec uero aeterna ac diuina mens ea ratione humanae naturae adest, quæ adesse hominibus genii olim credebantur. Probe. Nam genii magis extrinsecus ad homines accedebant, quam ut

in unam cum illis personam coalescerent. Hac igitur coniunctione sublata, quaenam proprius hoc pertinet. *Ita cum illa coaluit, ut Deus homoque Christus sui sibi conscius tanquam unius sit, non ratiocinio, sed interno animi sensu et conscientia.* Afferuntur praeter alia dicta, Io. I. 14. Act. XX, 28. Cumque non ignoret uir sagacissimus, maiestatem diuinam, cum Christo homine communicatam, maximas lites excitasse, de hac sigillatim praecipit. Ea de se praedicare potest homo, eorumque tanquam suorum recordatur, quae propria diuinae naturae sunt. Io. VIII. 54, fortasse, 58, ubi Christus se priorem Abrahamo confitetur. Dubito uehementer, an haec doctrinae reconditae magnitudinem impleant, qua uerbum dicitur caro factum. Neque enim satis est praedicatio ac recordatio, quae ne ab unione quidem, quae nuncupatur impropria, abest, morali praesertim, multis e Caluini schola hodie adhuc probata. In unione naturali animus cum corpore sic coalescit, ut ex animo et corpore conflatus homo, sibi conscius sit tanquam unius, non ratiocinio, sed interno animi sensu et conscientia. Vnionem subiungerem mysticam, qua

Deus cum homine in unum copulatur spiritum, cuiusque sensum sanctissimi homines cum Paullo saepe percepérunt, nisi uererer, ne uir celebratissimus, in rerum diuinarum sensum minus propensus, idem mihi responderet, quod amicis testimonii Spiritus Sancti interni de Scripturae diuinitate. *Nos quidem ingenue fassī, nullum nos unquam Spiritus Sancti testimonium per omnem uitam percepisse.*<sup>66)</sup> Addam, quod mihi uidetur grauius. Largitur uir spectissimus, Christum, in statu humili omniscientiae usum ad tempus deposuisse.<sup>67)</sup> Quod si personalis unio in sensu interno, conscientia, recordatione consistit, in Christi fuit humilitate, quod uir Praestantissimus nunquam dabit, saepe dissoluta. Ignoscat uero ille coniecturae, Vuolffianam personae definitionem hanc ipsi notionem forte suppeditasse. Personam Vuolffius definit ens, quod memoriam sui conseruat, hoc est, meminit, se esse idem illud ens, quod ante in hoc uel isto fuerit statu. At praeter usum loquendi Vuolffius sic animos nostros in personas conuertit, ipsamque humanam Christi naturam personarum nu-

66) p. 15.

67) p. 180. 186.

mero

mero cogitur habere. Quapropter uir acutissimus ipse causae diffidit suae, ac monet, se uocem in Philosophia declarare, prouti rebus creatis consentiat.<sup>68)</sup> Maneamus igitur potius in ea personalis unionis forma, quam nobis formula Concordiae praescribit. *Post factam incarnationem ita naturae sunt unitae, ut unicam tantum Personam constituant, in qua simul ambae naturae subsistunt, ita quidem, ut iam, post incarnationem, ad integrum Christi Personam non modo diuina, sed etiam assumpta humana natura pertineat, et quod persona filii Dei incarnati, ut sine diuinitate sua, ita etiam sine humanitate sua non sit integra persona.*<sup>69)</sup> Atque haec personalis unio uindicem monstrat generi humano, criminibus eius omnibus, e medio tollendis, parem. Homo, remotus ob omni peccato, peccatoribus uicarius succedit, horumque loco legibus diuinis omnibus obtemperat, ac uiolati Numinis poenas expendit. Idem, cum Dei filio in unam sociatus personam, exoluit, quod omnes in omnem aeternitatem homines representare non poterant. Hic ipse suo refrenat suppicio maleficiorum audaciam indomitam magis, quam

fi

68) Psychol. Ration §. 741. Schol. 6. 69) p. 763

si mortales, qui deliquerunt, punirentur. Quanta, quae-  
so, turpitudine flagrant delicta, ut Deus, nisi filii sui nece,  
propitius redi non possit. Profecto, quo maior est ille,  
qui plectitur, hoc maius seueritatis exemplum edit. Tan-  
tum qui spernit placentum nouae temeritatis impetu,  
nullum habet remedium salutis aliud, sed seuerissimi iu-  
dicis sempiternos apud inferos cruciatus extimescat oportet.  
Adeo Christus, Deus atque homo, consceleratos perterret,  
sicut homines pios stabili perpetuaque uoluptate consolatur

Secus tamen uidetur Adepto, qui tam generatim negat  
conciliatorem pacis, inter Deum hominesque medium,  
statuendum, quam speciam Deum atque hominem, in  
eandem personam consociatos, reprehendit. Illud se tan-  
to sperat robore probaturum, ut non persuadeat, sed co-  
gat, omnia scripta,<sup>70)</sup> quae de tali interprete, inter Deum

atque

<sup>70)</sup> Quam quidem acerbissimam, et impietatis plenam sententiam Ad-  
eptum ad diuiniora prorsus accommodasse oracula, dubitari nullo  
potest modo, si memineris, quam turpiter, dicam, quod res est,  
quam blasphemie de his existimat. Eo etenim progreditur in-  
faniae, proprius fidem ut statuat, Ciceronem de officiis praecipien-  
tem, Wolffium placita Theologiae tradentem naturalis, magis di-  
uino instinctos Spiritu scripsisse, quam hoc factum fuerit ab iis,  
quos,